
TERÇA-fEiRA, 02 dE sETEmbRo dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
referente ao mês de OUTUBRO/2008:

MATRÍCULA NOME PER.  AQUISITIVO. PERIODO DE 
GOZO

2013444/1 Ana Izabel Mendes Pantoja 16/02/2007 à 5/02/2008 01 à 30/10/2008

55587715/1 Edmilson Gomes Batista 16/02/2007 à 5/02/2008 01 à 30/10/2008

2014262/1 Maria Severa B. de Moraes 08/10/2007 à 7/10/2008 01 à 30/10/2008

55585729/1 Solange Terezinha Oliveira 
Soekha 19/06/2007 à 8/06/2008 01 à 30/10/2008

54197871/1 Marcel Ribeiro de Arêde 01/06/2007 à 1/05/2008 01 à 30/10/2008

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 agosto de 2008. 
ANN PONTES
Presidente

PORTARIA
PORTARIA Nº 62 DIPLAN/FAPESPA DE 1º DE SETEMBRO 

DE 2008
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO A Portaria nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS AO 
SERVIDOR(A):
NOME: MARCOS DE JESUS PINHEIRO DE FREITAS
MATRÍCULA: 571965971
CARGO: COORDENADOR DE LOGÍSTICA
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 DIAS
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
33.90.30 – R$1000,00
33.90.39 – R$1000,00
FONTES: 0101
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 1º de 
setembro de 2008.

EXTRATOS DE TERMOS DE OUTORGA
Nº DO TERMO DE OUTORGA: 041/2008

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA / Museu Paraense Emilio Goeldi - MPEG / Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT
OBJETO DO TERMO DE OUTORGA: apoiar o projeto intitulado 
“Ecologia e Conservação dos Primatas Ameaçados”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA: R$ 15.433,20 (quinze mil, 
quatrocentos e trinta e três reais e vinte centavos)
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO DE OUTORGA: 02 (dois) anos, contados 
da data da publicação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.128.1261. 6029
FONTES: 0122.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 
Liza Maria Veiga
FORO: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do 
Pará, na Cidade de Belém

Nº DO TERMO DE OUTORGA: 042/2008
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA / Universidade Federal do Pará - UFPA / Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT
OBJETO DO TERMO DE OUTORGA: apoiar o projeto intitulado 
“Políticas de Nucleação e Transporte Escolar: construindo 
indicadores de qualidade da educação básica nas escolas 
do campo da Amazônia”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA: R$ 22.500,00 (vinte e dois 
mil e quinhentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO DE OUTORGA: 02 (dois) anos, contados 
da data da publicação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.128.1261. 6029
FONTES: 0122.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 
Salomão Antônio Mufarrej Hage
FORO: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do 
Pará, na Cidade de Belém

Nº DO TERMO DE OUTORGA: 045/2008
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA / Universidade Federal do Pará - UFPA / Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT
OBJETO DO TERMO DE OUTORGA: apoiar o projeto intitulado 
“Rádios Comunitárias como Sistema de Comunicação 
Pública para o Desenvolvimento Sustentável: prospecção 
de cenário e estudo de casos no Pará”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA: R$ 42.502,50 (quarenta e 
dois mil, quinhentos e dois reais e cinqüenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO DE OUTORGA: 02 (dois) anos, contados 
da data da publicação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.128.1261. 6029
FONTES: 0122.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 
Thomas Peter Hurtienne
FORO: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do 
Pará, na Cidade de Belém

Nº DO TERMO DE OUTORGA: 050/2008
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA / Museu Paraense Emilio Goeldi - MPEG / Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT
OBJETO DO TERMO DE OUTORGA: apoiar o projeto intitulado 
“Diagnóstico Sócio-Ecológico das Populações Ribeirinhas 
da Floresta Nacional de Caxiuanã (Flona), Municípios de 
Melgaço e Portel, Pará: Mudanças Sociais, de Saúde e 
Possíveis Impactos na Biodiversidade Local e Regional”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA: R$ 45.000,00 (quarenta e 
cinco mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO DE OUTORGA: 02 (dois) anos, contados 
da data da publicação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.128.1261. 6029
FONTES: 0122.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 
Maria das Graças Ferraz Bezerra
FORO: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do 
Pará, na Cidade de Belém

Nº DO TERMO DE OUTORGA: 051/2008
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA / Universidade do Estado do Pará - UEPA / Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT
OBJETO DO TERMO DE OUTORGA: apoiar o projeto intitulado 
“Avaliação dos possíveis efeitos genotóxicos e 
carcinogênicos do Urânio como indicador de risco à saúde 
de residentes dos municípios de Prainha, Monte Alegre e 
Alenquer”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA: R$ 22.140,00 (vinte e dois 
mil, cento e quarenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO DE OUTORGA: 02 (dois) anos, contados 
da data da publicação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.128.1261. 6029
FONTES: 0122.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 
Patrícia Danielle Lima de Lima
FORO: Foro da Justiça Estadual da comarca de Belém

Nº DO TERMO DE OUTORGA: 052/2008
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA / Museu Paraense Emilio Goeldi - MPEG / Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT
OBJETO DO TERMO DE OUTORGA: apoiar o projeto intitulado 
“Análise palinológica e sucessão vegetal durante o Holoceno nos 
ecossistemas costeiros do município de Quatipuru-Pará”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA: R$ 43.889,58 (quarenta e 
três mil, oitocentos e oitenta e nove reais e cinqüenta e oito 
centavos)
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO DE OUTORGA: 02 (dois) anos, contados 
da data da publicação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.128.1261. 6029
FONTES: 0122.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 
Cristina do Socorro Fernandes de Senna
FORO: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do 
Pará, na Cidade de Belém

Nº DO TERMO DE OUTORGA: 053/2008
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA / Centro Federal de Educação Tecnológica do Pará 

- CEFET / Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT
OBJETO DO TERMO DE OUTORGA: apoiar o projeto intitulado 
“Monitoramento georeferenciado para controle da carga 
poluidora doméstica na região Amazônica-Estudo de caso da 
ETE Sideral (PA)”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA: R$ 43.129,40 (quarenta e 
três mil, cento e vinte nove reais  e quatro centavos)
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO DE OUTORGA: 02 (dois) anos, contados 
da data da publicação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.128.1261. 6029
FONTES: 0122.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 
Neyson Martins Mendonça
FORO: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do 
Pará, na Cidade de Belém

Nº DO TERMO DE OUTORGA: 054/2008
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA / Museu Paraense Emilio Goeldi - MPEG / Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT
OBJETO DO TERMO DE OUTORGA: apoiar o projeto intitulado 
“Atividade Antimicrobiana de Plantas Aromáticas que 
Ocorrem no Estado do Pará”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA: R$ 22.306,50 (vinte e dois 
mil, trezentos e seis reais e cinqüenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO DE OUTORGA: 02 (dois) anos, contados 
da data da publicação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.128.1261. 6029
FONTES: 0122.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 
Maria das Graças Bichara Zoghbi
FORO: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do 
Pará, na Cidade de Belém

Nº DO TERMO DE OUTORGA: 055/2008
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA / Universidade Federal do Pará - UFPA / Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT
OBJETO DO TERMO DE OUTORGA: apoiar o projeto intitulado 
“Herbário Didático UFPA Altamira (UFPA ATM) – Coleção 
Didática da Flora do Médio Xingú”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA: R$ 44.937,00 (quarenta e 
quatro mil,  novecentos e trinta e sete reais)
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO DE OUTORGA: 02 (dois) anos, contados 
da data da publicação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.128.1261. 6029
FONTES: 0122.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 
Francisco Plácido Magalhães Oliveira
FORO: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do 
Pará, na Cidade de Belém

Nº DO TERMO DE OUTORGA: 056/2008
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA / UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 
- UFRA / Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT
OBJETO DO TERMO DE OUTORGA: apoiar o projeto intitulado 
“Utilização de cédulas de real trituradas na produção de 
composto orgânico”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA: R$ 45.000,00 (quarenta e 
cinco mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO DE OUTORGA: 02 (dois) anos, contados 
da data da publicação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.128.1261. 6029
FONTES: 0122.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 
Carlos Augusto Cordeiro Costa
FORO: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do 
Pará, na Cidade de Belém

Nº DO TERMO DE OUTORGA: 057/2008
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA / UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARÁ - UEPA / 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
- SEDECT
OBJETO DO TERMO DE OUTORGA: apoiar o projeto intitulado 
“Estudo Químico e Atividades Biológicas de Fungos 
Endofíticos”.


